
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L'Aquila 

- tel. 0862 900142 - Fax 900320 
 

Prot. n.  135          lì  20/01/2014 

 

DECRETO SINDACALE N. 3 

Oggetto: Individuazione Resposnabili Area Comune di Campotosto. 

IL SINDACO 

VISTO il Regolamento comunale in materia di uffici e servizi alla stregua del quale la struttura 
organizzativa dell’ente è suddivisa in quattro aree aventi differenti competenze: Area Tecnico Manutentiva, 
Area Amministrativa, Area  Finanziaria, Area Vigilanza; 

Considerato  

• che all’interno della dotazione organica del Comune di Campotosto è dato individuare una 
sola unità di personale (dott. Massimo Marzi) di categoria D, all’interno dell’unica area 
tecnico - manutentiva; 

• che nell’ambito delle aree Finanziaria e di Vigilanza i profili professionali più elevati sono 
riconducibili alla categoria C), (Rag. Armando Marzi, Rag. Roberto Manzolini). 

• Che nell’area amministrativa risulta mancare unità di personale riconducibile alle categorie 
professionali sopra indicate, circostanza che ha legittimato, in conformità con le previsioni di 
cui all’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 e al successivo art. 29, 
comma 4, della legge 28 dicembre 2001, n. 488, l’attribuzione della stessa all’assessore al 
bilancio Erminia Alimonti; 

Evidenziato che è compito precipuo del Sindaco, in armonia con la struttura organizzativa 
determinata dalla giunta municipale, assegnare la responsabilità delle singole aree al personale dipendente; 

VISTO in particolare : 

- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/200, che recita: “Il Sindaco e il Presidente della Provincia 
nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali 
e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli art. 109 110 nonché 
dai rispettivi Statuti e Regolamenti Comunali e Provinciali”; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000; 

- l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n° 267/2000 ai sensi del quale. “Nei Comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione 
dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 



del Sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione”; 

DATO ATTO che, all’interno dell’area, in assenza di unità di personale con categoria D) è possibile 
attribuire la relativa responsabili ai dipendenti di categoria c), come stabilito da parere ARAN 
“ relativamente, invece, alle modalità di conferimento e di revoca degli incarichi, queste sono demandate 
all’autonomia regolamentare degli enti, dato che l’art.9 del CCNL del 31.3.1999, in materia, si limita ad 
enunciare solo due principi di carattere generale: gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed alle 
attività da svolgere, della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali 
posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale 
(ordinariamente della categoria D, della categoria C negli enti privi di personale di categoria D nel settore 
di riferimento)”; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA  

1) Di Assegnare la responsabilità delle aree organizzative del comune di Campotosto così come 
segue: 
• AREA TECNICO MANUTENTIVA: dott. Massimo Marzi; 
• AREA AMMINISTRATIVA: Erminia Alimonti; 
• AREA FINANZIARIA: Rag. Armando Marzi; 
• AREA VIGILANZA: Rag. Roberto Manzolini. 

2) Di comunicare il presente provvedimento ai dipendenti sopra indicati, i quali dovranno altresì 
completare la dichiarazione relativa all’assenza di cause di incompatibilità o inconferibilità 
dell’incarico; 

3) Di dare atto che la determinazione degli obiettivi specifici di ciascun Responsabile di Area, della 
graduazione della indennità di posizione (che allo stato e in via transitoria resta analoga a quella 
sino ad oggi corrisposta) e di quella di risultato, sarà adottata con separato provvedimento di 
giunta municipale. 

4) Di dare atto altresì che la responsabilità dei servizi citati scade con il mandato del Sindaco, salvo 
possibilità di revoca dell’incarico debitamente motivata ovvero di modifica delle attuali 
attribuzioni. 

IL SINDACO 
          f.to Antonio Di Carlantonio 
 
 
 
 
Pubblicato il 20/01/2014 con il numero 18. 


